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1. ÚVOD

Daň. Institut na který můžeme nahlížet hned z několika stran. Fenomén

propojující hned několik společenských odvětví. Daně a jiné povinné poplatky prošly

za svou existenci velkým vývojem. Od autokratických mocností, až po rozvinuté

demokracie moderního světa. V principu ale zůstává podstata daní stejná -

financování veřejných rozpočtů, které pak slouží veřejným zájmům. Od prvotního

účelu výběru daní se k funkci těchto povinných plateb přiřadilo mnoho dalších

moderních aspektů sloužících společnosti k její vyváženosti a stabilitě růstu. Podle

rozdělování těchto veřejných rozpočtů pak teprve poznáme rozvinutost společnosti.

Stejně tak jako je stará povinnost platit daně, je i stará snaha lidí se této povinnosti

vyhýbat a sankce za tyto delikty jsou tak stejně staré jako daně samotné.

V dnešní době hospodářské činy, jako skupina zahrnující i daňové trestné

činy má vlastní vyhrazenou část v Trestním zákoníku. K použití těchto trestních

norem postihující tuto kriminalitu dochází až na základě zásady ultima ratio, kdy na

tyto delikty již nestačí mimo-trestní úprava. V dnešní době je již veřejnosti víceméně

jasné, že hospodářské trestné činy mohou být tak velkým společenským problémem,

že dokážou otřást ekonomikou celého státu, neboť většina trestných činů z této

skupiny cílí proti zájmu státu zajistit si příjem do vlastního veřejného rozpočtu.

Finančních prostředků se pak nedostává právě na vlastní chod státu a stát nemůže

financovat svoje standardní činnosti. Pro přiklad nemusíme chodit daleko. Po změně

společenských poměrů v České republice v 90. letech 20. století a liberalizaci

právního, ekonomického a hospodářského systému došlo k nevídanému rozvoji

hospodářské kriminality ve všech směrech, ať již daňové trestné činy, zpronevěry,

účelové vyvádění majetku a jiné formy ekonomické a finanční kriminality. Kontrolní

mechanismy a příslušné orgány společně s orgány činnými v trestním řízení byly

bezmocné. Dnes již nejspíš přesně nedohledáme rozsah škody napáchané těmito

činy. Stále se ale domnívám, že veřejnost není dostatečně poučena o nebezpečnosti

hospodářské kriminality, především kvůli neuvědomění si skutečného rozsahu

dopadu na všechny občany České republiky. Hospodářské, potažmo daňové trestné

činy, jako velmi komplikované, organizované a latentní útoky na hospodářský a

daňový systém jsou stále aktuálním tématem. Pro jejich aktuálnost a možný dopad na

řádnou funkčnost celé společnosti jsem si i vybral toto téma diplomové práce.
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 Pro správné pochopení a výklad daňových trestných činů se nejprve pokusím

stručně shrnout samotný vývoj daní, daňového systému i historický vývoj trestání

daňových deliktů od roku 1918 a vzniku samostatného státu Československého.

Navazující kapitolou je přiblížení hospodářské kriminality jako takové a její

vývoj. Tuto kapitolu jsem zařadil do práce především pro určení místa daňových

trestných činů v souboru hospodářských trestných činů. Pro přiblížení poměrů a

časového období, ve kterém došlo k největšímu rozvoji této kriminality, se pokusím

osvětlit aspekty vedoucí k této situaci.

Protože daňové delikty jsou spojením dvou odvětví veřejných práv -

správního a trestního práva, v kapitole 4., která je pilířem této práce, se pokusím

rozebrat nejprve správně-právní část úpravy daňové problematiky, včetně jejích

základních pojmů a následně její propojení do trestně-právní úpravy vybraných

daňových deliktů. Jelikož se jedná o odvětví velmi se vzájemně prolínající, je tento

rozbor uveden v jedné kapitole se shrnutím vzájemných přesahů. Vzhledem

k rozsahu mé práce se z trestně-právního hlediska budu věnovat nejčastějším

trestným činům, a to zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby a neodvedení

daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné platby.

Následovat bude kapitola nastiňující základní prvky a postupy odhalovaní a

vyšetřování těchto trestných činů příslušnými orgány činnými v trestním řízení.

Doplněná o specifické případy zániku trestní odpovědnosti za spáchané trestné činy

popsaných v kapitole předchozí.

Závěr práce bude patřit komparaci s jinými právními úpravami daňových

deliktů, především pro možné porovnání a získání možných návrhů pro zefektivnění

postihu této kriminální činnosti.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ DANÍ OD ROKU 1918

Po vzniku samostatného Československého státu dne 28. října 1918,

vzniklého jako stát nástupnický po Habsburské monarchii Rakouska - Uherska,

musel nově ustanovený Národní výbor československý řešit situaci kontinuity práva

a platnost stávajících norem. Do doby, než bude vytvořen vlastní právní řád, přijal

Národní výbor dne 28. října 1918 zákonem č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného

státu československého (známou, takzvanou „recepční normou“), veškeré dosavadní

platné zákony v monarchii za vlastní a ponechal je v platnosti. Obsahem této normy

bylo tedy nejen deklarování samostatného státu československého vstupující v život,

ale také dle čl. 2 citovaného zákona, pro zachování souvislosti právního stavu a

předejití zmatkům, převzetí veškerých dosavadních zemských a říšských zákonů

a nařízení. Tímto dochází k recepci i doposud platných zákonů daňových, celních a

trestních, řešící daňové delikty. Ponechány v platnosti byly tedy především zákony

č. 220/1896 ř. z., o přímých daních osobních; č. 8/1909 ř. z., o dani výdělkové;

č. 88/1896 ř. z., o dani pozemkové a další zákony upravující dílčí daně, např. daň

z lihu, cukru a jiných komodit.

2.1 PŘÍMÉ DANĚ

Roku 1927 již ustanovené Národní shromáždění republiky Československé

přijalo zákon č. 76/1927, o přímých daních. Tento zákon nahrazoval stávající,

recipovaný zákon č. 220/1896 ř. z., ve spojitosti s některými dalšími dílčími zákony.

Nově přijatý zákon v čl. 1. dělil přímé daně na dvě skupiny

- daň důchodovou

- daň výnosovou

- a to všeobecnou daň výdělkovou, zvláštní daň výdělkovou, daň

pozemkovou, daň domovní, daň rentovou, daň z tantiém a vyššího

služného

Základem zdanění fyzických osob dle tohoto zákona byl příjem (důchod)

domácnosti, tedy příjem všech členů rodiny dohromady. Jednalo se o ustanovení

velmi pokrokové, dokonce bylo možné za určitých okolností žádat slevu na dani (dle

§21 bylo možné za zvláštních poměrů, např. vydržovaní nemajetných příbuzných,
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žádat o přiměřené snížení daně). Přeneseně tak tento daňový zákon plnil i funkci

sociální. Sazba daně byla stanovena progresivně podle výše příjmu (důchodu rodiny)

ve 20 daňových sazbách. Zdanění právnických osob, upraveno v hlavě II. a III.

zákona, probíhalo pomocí daně výnosové - především všeobecné daně výdělkové.

Ve své době byla tato úprava daní velmi pokrokovou a moderní, zdanění důchodů a

výdělků bylo upraveno velmi komplexně, neboť zákon upravoval i procesní postup

zdanění a orgány příslušné při správě daňové povinnosti, podrobně s velmi

pokrokovými instituty, jako již zmíněné společné zdanění důchodů a slev na dani.

Tento zákon s novelami platil až do roku 1947, kdy Hlava I. - Důchodová daň byla

derogována zákonem č. 109/ 1947 Sb., o dani ze mzdy, který se tak stal výlučnou

normou upravující příjmy z mezd. Dalším zákonem byl zákon č. 76/1952 Sb., o dani

ze mzdy, přijatý Národním shromážděním republiky Československé za účelem

rovnoměrného zdanění dělníků a úředníků1, s původním zavedením progresivní daně

ve dvanácti daňových sazbách, který s novelami platil až do roku 1992. Na příjmy se

vztahoval i zákon č. 78/1952 Sb., o dani z příjmů obyvatelstva, který platil na

všechny příjmy fyzických osob, které nespadaly pod výše citovaný zákon o dani ze

mzdy. V roce 1950 byl přijat zákon č. 59/1950 Sb., o dani literární a umělecké

činnosti, který podle §1 odst. 1. upravoval zdanění příjmů z tvůrčí nebo reprodukční

činnosti literární, umělecké nebo vědecké, pokud příjmy nejsou podrobeny dani ze

mzdy podle zákona č. 109/1947 Sb. Jako další dílčí daňový zákon byl přijat zákon


[…]


srovnatelnou s právní úpravou sousedních států vycházejících ze stejných základů

právní úpravy.

Pro určité přiblížení prostředí a situace, která nastala s opětovným vznikem

svobodného státu po roce 1989, diplomová práce obsahuje kapitolu rozebírající

hospodářskou trestnou činnost ve snaze vymezit tento pojem a vysvětlit značný

nárůst této specifické trestné činnosti, pod kterou spadají i daňové trestné činy. Jedná

se o období, ze kterého bychom si ve velkém mohli brát ponaučení v boji proti této

trestné činnosti, především v uvažování pachatelů, kdy dle mého názoru celá jedna

generace má „pokřivené“ vnímání této trestné činnosti a souvisejících škodlivých

následků a její páchání se stalo bez nadsázky módou.

Samotné těžiště práce pak shledávám v kapitole 4., ve které se snažím

nejdříve pojmout základní rysy správní úpravy daňové oblasti a následně její přesah

do trestní úpravy. Jak již bylo mnohokrát v práci řešeno, trestní odpovědnost až

subsidiárně nastupuje ve smyslu principu ultima ratio jako poslední instance postihu

nezákonných jednání. Největší pozornost je věnována dvěma nejzásadnějším

ustanovením Hlavy VI., dílu II. trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb., trestní
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zákoník), a to skutkovým podstatám Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné

platby a Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné

platby, které jsou nejčastěji naplňovány a jsou jimi páchány největší škodlivé

následky pro společnost. Příkladově jsou v této kapitole také uvedeny obvyklé

způsoby jednání pachatelů, kteří se chtějí vyhnout daňové povinnosti nebo vylákat

výhodu na některé z povinných plateb.

Do kompozice této práce jsem se rozhodl zařadit i část věnující se odhalování

této zvláštní kriminality, část vymezující základní charakteristiku důkazů, orgány

které se podílejí na tomto odhalování a základní postupy těchto orgánů. Specifickou

roli u daňových trestných činů hraje i institut účinné lítosti, ať už obecné, nebo

zvláštní, oběma je zde taktéž věnován prostor.

V samotném závěru práce nalezneme komparatistický rychlokurz s právními

úpravami našich sousedních států, nejbližší Slovenské republiky a Spolkové

republiky Německo. V základu docházíme k zjištění, že samotné chápání

nežádoucího jednání je obdobné, jen se v určitých aspektech liší úprava a prostředky

přiznávané právními řády k potlačení protizákonného jednání.

Daňové trestné činy jsou oblastí trestního práva, která je stále na vzestupu,

která je stále aktuální otázkou. V dnešní době globalizačních snah propojení

finančních trhů a hospodářských prostorů, ve spojitosti se skokovým vývojem

výpočetní techniky, která je často k páchání trestné činnosti využívána, můžeme

očekávat neustálý rozvoj této specifické trestné činnosti. Otázkou je, jak dokážeme

nastavit mechanismy a právní úpravu pro co nejefektivnější postih těchto pachatelů.

V komparatistické části zjistíme, že oproti hodnoceným právním úpravám je trestní

postih v právním řádu ČR mírnější, ať již trestní sazbou, nebo i v postihu menšího

rozsahu škodlivých následků této trestné činnosti. Sám bych se klonil k případnému

zpřísnění, kdy je potřeba daňové trestné činy ukotvit jako skupinu velmi závažných

trestných činů s dopadem větším, než jaký je v povědomí veřejnosti. Další otázkou je

právě vyšetřování této trestné činnosti. Myslím, že aktuální směr, kdy jsou zakládány

speciální útvary policie, které kladou důraz na spolupráci s finančními odborníky,

jsou možnou cestou úspěšného boje s touto kriminalitou, otázkou je jen správné

vyvážení síly mezi účinnými prostředky svěřenými těmto útvarům a ochranou

osobních práv, která nesmějí být bezdůvodně zatěžována. Z mého pohledu došlo
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k vyčerpání zadání diplomové práce v rozsahu přiměřeném diplomové práci se

splněním stanovených cílů.
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RESUMÉ
This thesis deals with a very important topic which is Tax crimes. Tax crimes

are a big threat for our society due to their effect on the whole economic of any state.

I have divided my thesis into seven parts. The first chapter provides an

introduction to economic criminal offences. Economic criminal offences are a

significant part of the law system in almost every developed country.

The second one is the historical overview and describes development of the

taxes and chastisement of tax crimes from year 1918 till now. Understanding to

history will help us to comprehend current legislation.

Next chapter introduces the term economic crime itself and the expansion of

this criminality in Czech Republic since 1989, through the creation of the Free State.

Tax offenses are a subset of economic crimes. In this chapter we monitor causes

development of economic crimes in these years.

In the next chapter the basics of tax issues are described. This chapter

contains the key taxes terms, as what is a tax or purpose of taxes etc., and then

describe the tax procedure which is very important in context of tax crimes.

The heart of my work is the chapter four. At first this chapter focuses on basic

tax terms, purpose of taxes, partition of taxes and brief describe of the tax procedure.

And then, this chapter deals with the most frequent tax crimes which are Reduction

of Taxes, Fees and other Similar Mandatory Payment and Curtailment of Taxes,

Social Security and other Mandatory payments. Analysis contains the actus reus and

mens rea of these offenses.

The fifth chapter of this thesis is dedicated to investigation of these specific

crimes, widely the procedure of police authority, the main evidences of these

offenses etc. Then this chapter mentions effective penitence, general effective

penitence and also the special assignation.

The last chapter contains the comparison with other legal systems of Slovakia

and Germany, where Czech, Slovak and German regulations are being compared.

The objective of this thesis is to provide comprehensive information about tax

crimes in the Czech Republic, from the perspective of administrative and crime law.
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