V Plzni dne 9.4.2014

## **Posudek konzultanta na diplomovou práci**

**Tomáše Hanuse**

**„Trestné činy daňové“**

### **1) Úvod**

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se k daňovým trestným činům.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna žádná míra podobnosti se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané problematice, a to pojmy a instituty a také mezioborovými souvislostmi.

Vlastní text diplomové práce čítá 64 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použitých zkratk, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury čítá 72 stran.

### **2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Diplomová práce pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Diplomová práce je členěna na 7 částí (1. Úvod, 2. Historický vývoj daní od roku 1918, 3. Pojem hospodářské kriminality od roku 1989, 4. Daňové trestné činy v českém právu, 5. Odhalování daňových trestních činů a zánik trestnosti, 6. Zahraniční právní úpravy trestních činů daňových, 7. Závěr). Nechybně jádrem diplomové práce je 4. část, která v 1. Podkapitole 4.1. se zabývá správně-právní úpravou daňových deliktů, v podkapitole 4.2. návazností správně-právní úpravy na úpravu trestní a v podkapitole 4.3. platnou právní úpravou daňových trestných činů v trestním zákoně. Výklad této části diplomové práce je věcně správný až na dílčí výjimky, obsahově

navazující na předchozí části diplomové práce, avšak výklad je poněkud popisný. Diplomantovi se podařilo stručně vystihnout na stranách 30-31 návaznosti správně-právní úpravy na úpravu trestně-právní. Z výkladu, který se vztahuje k vývojovým stádiím trestného činu, by se dalo dovodit, že je trestná příprava za trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby dle § 240 odst. 3 trestního zákoníku, což je nepochybně nesprávný závěr. Také měla být změna nová soukromoprávní úprava vztahující se k problematice daňové optimalizace na straně 40.

Na 4. část navazuje problematika vztahující se k odhalování trestních činů a zániku jejich trestnosti, když uvedená část se vztahuje v případě odhalování daňových trestných činů obdobně i jiných hospodářských trestných činů. V této části také popisuje autor institut účinné lítosti, avšak vůbec nezpracovává problematiku, která je vysoce aktuální v návaznosti na rozdílné rozhodnutí Ústavního soudu, které je obsaženo v nálezů z roku 2009 s rozhodovací praxí obecných soudů. V 6. části popisuje stručně autor zahraniční právní úpravu trestných činů daňových, a to na Slovensku a Německu, když sám správně charakterizuje v závěru své práce tento popis jako „rychlokurz“.

Diplomant zpracoval problematiku daňových trestných činů, na základě analýzy současné právní úpravy, odborné literatury, tj. monografií, učebnic, komentářů a dalších odborných statí. V diplomové práci používal autor také, byť v omezené míře relevantní soudní judikaturu. Diplomová práce mohla mít větší množství relevantních odkazů.

### **3) Zhodnocení diplomové práce**

Předloženou diplomovou práci autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice, avšak diplomantovi se nepodařilo formulovat vlastní myšlenky včetně jejich odůvodnění.

Při ústní obhajobě by se měl diplomant zaměřit na aktuální problematiku aplikace institutu účinné lítosti vztahující se k trestnému činu zkrácení daně, poplatku apod. platby podle § 240 trestního zákoníku. Dále by se měl pokusit stručně a jasně formulovat své názory na nejzávažnější otázky zpracovávaného tématu.

Posuzovaná diplomová práce má jasnou obsahovou strukturu, v předložené diplomové práci však absentuje výrazně názor diplomanta na zpracovávanou problematiku.

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

Navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce